o

SÃiÍHARÓ
A nossa forço vem do povo

DECRETO n9 027 /2021

Prefeitura Municipal de SanhaTÕ
Gabinete do Prefeito

CNPJ: 11.044.906/0001/24

Publicado no Diãrio Oficial dos Munic!pios em 08/04/2021
Identificador nº FFB26649

07 de abril de 2021.

REGULAMENTA A LEI N2 180/2014, DE 05 DE SETEMBRO DE

2014, QUE VERSA SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANHARô/PE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do Estado de

Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a criação pela Lei n2 180/2014, de OS de setembro de 2014, do Conselho

Municipal de Meio Ambiente Município de Sanharó/PE (CONDEMAS};

CONSIDEREANDO que a Lei no art. 42 prevê como será composto o Conselho, por

representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, todavia, nada fala sobre como se dará a

escolha dos representantes do Conselho;

CONSIDERANDO a necessidade de formação do Conselho enquanto a Lei n2 180/2014 não é

atualizada;

DECRETA:

Art. 12 Os representantes do Poder Público serão indicados pelo Chefe do Executivo Municipal,

devendo ser observada a composição prevista no Art. 42, 1, da Lei 180/2014;

Art. 22 Os representantes da Sociedade Civil serão indicados pela respectiva entidade que são

filiados, observando a composição prevista no Art. 42, li, da Lei 180/2014;

Art. 32 O Conselho deverá funcionar na sede da Secretaria de Agricultura e Meio, enquanto não

houver sede oficial;

Art. 42 As reuniões do Conselho deverão ser virtuais enquanto perdurar o Estado de Emergência

em decorrência da COVID-19;

Art. 52 As nomeações deverão ocorrer em até 15 dias após a publicação deste Decreto;

Art. 69 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sanharó/PE, 07 de abril de 2021.

C.--C:E!SA~..,.,u:STO DE FREITAS

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ

Ruo Major Sõtlro, 219, centro, CEP: 55250-000, sanharó - PE
CNPJ: 11.044.906/0001/24

(87) 3836-1156